
Cod. Determ: DTRJ68805 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 126/2024

pubblicata il 01/02/2024 Reg. del Settore n. 9 / 2024

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  2 - SERV. DEMOGRAF. ELETT. PROTOCOLLO GEN.
ARCHIVIO ALBO PRET. NOTIF. URP

_________

Oggetto:  Servizio di recapito postale della corrispondenza del Comune di Cosenza -
CIG: 8357868ADA.  Impegno di spesa gennaio 2024 per prosecuzione del
contratto da parte della ditta Sailpost S.p.A, nelle more del completamento
della procedura aperta su MEPA per l'affidamento a nuovo operatore. 



Cod. Determ: DTRJ68805 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   126/2024

pubblicata il 01/02/2024 Reg. del Settore n. 9 / 2024

Settore  2 - SERV. DEMOGRAF. ELETT. PROTOCOLLO GEN.
ARCHIVIO ALBO PRET. NOTIF. URP

_________

RUFINO LAURA
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Servizio  di  recapito  postale  della  corrispondenza  del  Comune  di  Cosenza  -  CIG:

8357868ADA.  Impegno di spesa gennaio 2024 per prosecuzione del contratto da parte
della  ditta  Sailpost  S.p.A,  nelle  more  del  completamento  della  procedura  aperta  su
MEPA per l'affidamento a nuovo operatore. 

Il Direttore di Settore

Premesso che:
• con determinazione  dirigenziale  n.  1286 del  23/10/2020,  si  è  proceduto  all’affidamento  dei  servizi

postali  per  il  periodo  di  28  mesi,  decorrenti  dal  26.10.2020,  data  di  comunicazione  di  avvio
dell’esecuzione anticipata del contratto ex art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, alla ditta Sailpost S.p.A (ex
Citypost S.p.A), con sede legale in via del Fischione, 19 - Vecchiano (PI) - C.F. 01528040502 - PEC:
citypostspa@pec.tdnet.it;

• il contratto mediante piattaforma MEPA (cfr. Stipula RdO 2618561 del 2020) avviato tra questo Ente
e il Gruppo Sailpost S.p.A (ex Citypost S.p.A.), con sede legale in via del Fischione, 19 - Vecchiano
(PI)  -  C.F.  01528040502  -  PEC:  sailpost@pec.tdnet.it   ,  relativo  all’affidamento  del  servizio  di
recapito postale della corrispondenza del Comune di Cosenza è di prossima scadenza;

• Con Determinazione  n. 262/2023 avente a oggetto Servizio di recapito postale della corrispondenza
del Comune di Cosenza - CIG: 8357868ADA.  Prosecuzione del contratto da parte della ditta Sailpost
S.p.A  nelle more di esecuzione della procedura aperta su MEPA per l'affidamento a nuovo operatore.
Affidamento e impegno di spesa, si è prorogato l’incarico alla ditta;

• con  Determinazione   n.  263/2023,  sono  state  avviate le  procedure  di  gara  per  l’affidamento  del
servizio  ex  art.  60  del  D.lgs.  n.  50/2016,  prenotando  altresì  l’importo  necessario  per  le  diverse
annualità;

• con determinazione n. 2490 del 22/12/2023 è stata nominata la commissione di gara; 
Considerato che, nelle more del completamento della predetta procedura, si rende necessario impegnare
in  favore  della  ditta  Sailpost  S.p.A  (ex  Citypost  S.p.A.),  con  sede  legale  in  via  del  Fischione,  19  -
Vecchiano (PI) - C.F. 01528040502 - PEC: sailpost@pec.tdnet.it  l’importo complessivo di € 1.330,00 per
assicurare il pagamento delle prestazioni per il mese di gennaio 2024;
Visti:
• la  nota,  prot.  Gen  13404  del  15.2.2023,  con  la  quale  è  stata  chiesta  alla  ditta  sopra  citata,  già

affidataria del servizio in oggetto, la propria disponibilità alla proroga del rapporto in corso, agli stessi
patti e condizioni, anche di natura economica, e comunque fino alla nuova aggiudicazione del servizio;

• la dichiarazione di accettazione della proroga del contratto con le stesse modalità, prezzi e condizioni
– cfr. prot. n. 13426 del 15.2.2023;

• l’elenco prezzi applicati di cui all’affidamento in essere;



Cod. Determ: DTRJ68805 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

• la dichiarazione di tracciabilità flussi finanziari di cui all’affidamento in essere;
• Il DURC in corso di validità;
Dato atto che la ditta individuata è in possesso dei requisiti previsti dalla vigente normativa in materia di
affidamenti e contratti pubblici;
Visto il Decreto Sindacale n. 5351 del 3/10/2023 con cui è stato affidato l’incarico di Dirigente del Settore
2 “Servizi  demografici  - Elettorale - Protocollo generale - Archivio - Albo pretorio on line - Notifiche -
Urp”
Richiamate 
• la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  38  del  17/10/2023  di   approvazione  del  Documento

Unico  di  Programmazione (D.U.P.)  2023-2025,  redatto secondo le  disposizioni  normative  contenute
nel d.lgs. 118/2011;

• la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  39  del  17/10/2022  di   approvazione  del  Bilancio  di
previsione finanziario 2023-2025;

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 135 del 2/11/2023 di  approvazione del Piano Esecutivo
di  Gestione  (PEG)  per  il  triennio  2023/2025  -  parte finanziaria  -  in  termini  di  competenza  e,  con
riferimento al solo primo esercizio, anche in termini di cassa;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, intendendosi qui tutte
riportate e trascritte;
• di impegnare, nelle more del completamento della predetta procedura, in favore della ditta Sailpost

S.p.A  (ex  Citypost  S.p.A.),  con  sede  legale  in  via  del  Fischione,  19  -  Vecchiano  (PI)  -  C.F.
01528040502  -  PEC:  sailpost@pec.tdnet.it,  l’importo complessivo  di  €   1.330,00  nel  rispetto  delle
modalità  previste  dal  principio  applicato  della  contabilità  finanziaria  di  cui  all'allegato  n.  4.2  del
decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  e  successive  modificazioni,  necessario  ad  assicurare  il
pagamento delle prestazioni per mese di gennaio 2024, secondo la tabella che segue:
 

capitolo Importo
Esercizio di esigibilità

2023 2024

485/0 1.330,00 - 1.330,00

• di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge
n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con
gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 



Cod. Determ: DTRJ68805 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

• di  precisare  ,  a  norma  dell’art.  183,  comma  9  bis  del  vigente  TUEL,  che  trattasi  di  spesa  non
ricorrente;

• di  dare  atto  che  ai  sensi  dell’art.  6  della  L.  241/90  e  ss.mm., dell’art.  6  del  DPR  62/2013  e  del
Codice di comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di interesse,
che possano incidere sul presente provvedimento.

• di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  -  contabile  di  cui
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento
in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

• di precisare che:
-  la liquidazione della spesa avverrà a seguito di presentazione di fattura elettronica e verifica della
regolarità contributiva; 
- ai sensi dell’art. 114 del D. Lgs. 36/2023 che il Responsabile del procedimento è la dott.ssa Laura
Rufino;

• di  disporre  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  all'Albo  Pretorio  on-line  di  questo  Ente  ai  sensi
dell'art. 32 della L.69 del 18.06.2009 e s.m.i. e sul sito web Amministrazione Trasparente

Copia del presente provvedimento sarà trasmessa  agli uffici competenti per gli adempimenti
consequenziali

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Durc
2 - File PDF NON PUBBLICATO - tracciabilità

Il Direttore di Settore

Cosenza 22/01/2024 Alessia Loise
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 30/01/2024 _____________________________________

Giuseppe Bruno


